
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 22  del 28-01-2026  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 22  del 28-01-2026 
 

Registro generale n. 63 
 

Oggetto: RESTITUZIONE SOMMA VERSATA PER RINNOVO ABBONAMENTO 
PARCHEGGI NON DOVUTA  - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza e delle figure professionali equiparate; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011”; 

 Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta n° 79 del 31/03/2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili 
di Settore; 

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n° 80 del 
27/12/2016 e succesivo modificato con atto di C.C. n° 31 del 19/04/2017; 

 Il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 1 del 15/02/2018 e successivamente modificato con Delibera di C.C. n° 74 del 
28/10/2022: 

RICHIAMATI: 

   il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 con cui il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è 
stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 21/01/2026 avente ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2065-2028. 
Approvazione; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 22  del 28-01-2026  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2026 di “Approvazione del Bilancio di 
previsione 2026/2028 (art 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011)”; 

PREMESSO che: 

 con nota acquisita al protocollo generale in data 28/01/2026 al n. 3896, veniva richiesto a 
questo Ente il rimborso della somma pari ad € 2.161,00, erroneamente pagata al Comune di 
Roseto degli Abruzzi a causa di un errore di digitazione da parte dell’operato delle poste in fase 
di pagamento di due abbonamenti annuali dell’importo complessivo di € 240,00; 

DATO ATTO che le tariffe applicate nelle aree di sosta a partire dal 01/01/2025 sono state stabilite 
con D.G.C. n. 414 del 04/12/2024, e che la tariffa per l’abbonamento annuale residenti e non è pari 
ad € 120,00; 

ACCERTATO, per il tramite dell’ufficio economato e dalla verifica effettuata sul capitolo di entrata 
345/1 “parcheggio a pagamento introiti”, l’erroneo pagamento a favore di questo Comune, in 
ragione dell’errore di versamento pari ad € 2.401,00 in luogo dei dovuti € 240,00;  

ACCLARATO quindi che il pagamento inavvertitamente effettuato in eccedenza deve essere 
restituito, costituendo in caso contrario indebito arricchimento per l’Ente;  

PRESO atto della nota acquisita agli atti di questo Ente in data 28/01/2026 al prot 3896, con la 
quale il richiedente ha allegato: 

- ordine di bonifico SEPA del 17/01/2026 a favore del Comune di Roseto degli Abruzzi per 
rinnovo abbonamento delle autovetture targa… OMISSISS... dell’importo di € 2.401,00; 

- richiesta di rimborso tramite mandato bonifico bancario al n. IBAN indicato nella predetta 
nota, allegata alla presente;  

ACCERTATO, per quanto sopra, che risulta in entrata al Comune di Roseto degli Abruzzi una somma 
non dovuta pari ad € 2.161,00, giusta ricevuta di versamento; 

VERIFICATO l’avvenuto effettivo accredito con il Settore III; 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre provvedere alla restituzione, al titolare identificato nella 
richiamata richiesta 3896/2026, della somma erroneamente versata pari ad € 2.161,00; 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20.03.2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 80/2021 convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione: 

 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di 
processo P243 – RIMBORSO SOMME NON DOVUTE con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “D.5 Contratti pubblici – Esecuzione”, sono 
classificati nell’allegato 8 a rischio MEDIO e sono previste le seguenti misure specifiche: 

 Misura di controllo funzionale ad evitare il ricorso eccessivo alle proroghe contrattuali: 
report semestrale del dirigente al RPCT sulle proroghe disposte sono comunque operative e 
rispettate le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare: 

1. la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione 

2. il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi 
che nel caso di specie non si rilevano 

RILEVATO che: 

http://www.halleyweb.com/c067037/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=40297


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 22  del 28-01-2026  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 sono state rispettate le misure di prevenzione generali di cui all’allegato 9 del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 dell’Ente e le direttive interne del RPC con riferimento al 
presente procedimento ed al conseguente provvedimento finale; 

 è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 
pareri endo-procedimentali, nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del codice di comportamento dell'Ente, adottato con deliberazione di 
Giunta n. 352 del 18/12/2020; 

 il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

ATTESO che, ai sensi degli artt. 7 e 13 del D.Lgs 196/03 e dell’art. 13 del Regolamento Generale sulla 
protezione dei Dati Personali (UE 2016/679): 

 i dati personali comunicati dall’istante sono oggetto di gestione cartacea e digitalizzata su 
supporto informatico, e vengono utilizzati esclusivamente ai fini del presente procedimento; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 il Responsabile del trattamento dei dati personali ai fini della privacy è il Dirigente del Settore 
II, ossia il sottoscritto Ing. Claudio Di Ventura; 

 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 
della privacy è la società Formanagement Srl, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

CONSIDERATO che: 

 il responsabile del presente procedimento è l’Ing. Claudio Di Ventura; 

 all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

ACCERTATA, relativamente al presente provvedimento, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Roseto degli Abruzzi approvato con D.C.C. n. 
80 del 27/12/2016 e successivamente modificato con D.C.C. n. 31 del 19/04/2017; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera di 

G.C. n.79 del 31.3.2022; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con D.C.C. n.74 del 29/10/ 2022; 

 

D E T E R M I N A 
1. di DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della legge 241/90; 

2. di PRENDERE ATTO che la somma complessiva di € 2.401,00 versata, dal richiedente di cui alla 
istanza n. 3896/2026 per il pagamento di n. 2 abbonamenti annuali per parcheggi a pagamento 
risulta errata e non dovuta per la parte eccedente la quota di € 240,00 e quindi per € 2.161,00 
in quanto erroneamente versate al Comune di Roseto degli Abruzzi per errore di digitazione da 
parte dell’operato delle poste in fase di pagamento di due abbonamenti annuali; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 22  del 28-01-2026  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

1. di ACCOGLIERE la richiesta di cui alla istanza n. 3896/2026 di restituzione della somma di € 
2.161,00 versata quale pagamento del rinnovo degli abbonamenti delle targhe .. omissis.. ,  
trattandosi di un indebito oggettivo ai sensi dell’art. 2033 del Codice Civile ovvero 
arricchimento senza causa ex art. 2041 del Codice Civile; 

2. di DARE ATTO, sentito il competente Settore Finanziario, che la somma totale incassata di € 
2.161,00 al cap. 694 “somme versate da Enti e privati il cui importo deve essere ridistribuito” - 
codice 9.02.01.02.001, è da liquidare/rimborsare imputandola al cap. 2970 “pagamenti 
effettuati per conto di Enti e/o privati Cap. E. 694” - codice 99.01-7.01.99.99.999 impegno n. 7, in 
applicazione del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con imputazione 
all’esercizio in cui la stessa è esigibile; 

3. di ACCREDITARE la predetta somma di € 2.161,00 al richiedente indicato negli allegati alla 
presente, come richiesto nella richiamata nota acquisita al prot. n. 3896/2026 mediante 
bonifico bancario sul CC intestato al richiedente medesimo, indicato nell’istanza che si allega; 

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione Provvedimenti dei Dirigenti; 

5. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente del 
Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

 

Il Dirigente II Settore 
Ing. Claudio Di Ventura 

 

 
 


		2026-01-29T16:40:42+0000
	IT
	CLAUDIO DI VENTURA




